
Exportní workshop: Aktuální situace 
na zdrojovém trhu – RAKOUSKO

ZZ CzechTourism Rakousko, s působností pro Švýcarsko



202.06.2021

Vývoj pandemie Covid 19 v Rakousku

V Rakousku žije 8.933.346 obyvatel

*****

Epidemiologická situace (30.5.2021):

- celkově onemocnělo: 640.528

- aktuálně nemocných: 13.316

- zemřelo: 10339 (5 osob 30.5.)

- počet osob v nemocnicích: 436
(z toho na intenzivní péči: 163)

- provedené testy: 41,224 mio.

- 7-denní incidence 
na 100.000 obyvatel: 38,3

Zdroj:Ministerstvo zdravotnictví 



302.06.2021

Vývoj pandemie Covid 19 v Rakousku



402.06.2021

První uvolňující kroky v květnu – Rakousko se otevírá
17.5:2021: děti se vrátily do škol

19.5.2021: zahájení uvolňujicích opatření

Gastronomie, cestovní ruch, sportovní zařízení, kulturní a volnočasové aktivity mohou za 
určitých podmínek znovu otevřít. Jádrem zahajovací strategie je Zelený pas týkající se 
zdravotního stavu. 

Registrační povinnost – kdykoliv, kde se předpokládá, že hosté budou déle než 15 minut 

Gastronomie – od 5.00 – 22.00 hod., žádná obsluha na baru, max. 4 osoby u stolu

Ve všech oblastech je přístup možný pouze na zakladě 3-G pravidla (getestet, genesen, 
geimpft):

- s negativním testem
- pokud jste prodělali onemocnění Covid-19 nebo 

- po očkování

Ve všech oblastech platí další bezpečnostní a hygienická opatření.

zdroj: www.ris.bka.gv.at/Dokumente/BgblAuth/BGBLA_2021_II_214/BGBLA_2021_II_214.html

www.austria.info/de/service-und-fakten/coronavirus-situation-in-oesterreich

http://www.ris.bka.gv.at/Dokumente/BgblAuth/BGBLA_2021_II_214/BGBLA_2021_II_214.html
http://www.austria.info/de/service-und-fakten/coronavirus-situation-in-oesterreich


502.06.2021

Další kroky uvolnění - vládní opatření od 10.6.2021

Další uvolnění pro maloobchody, gastronomii a volnočasové aktivity, pravidla se dále uvolní pro 
schůzky, testy a pro cestování.

- Limity osob při schůzkách se zvyšují: 8 dospělých uvnitř a 16 venku plus děti 
(v současné době: 4 a 10 osob).

- Minimální vzdálenost mezi skupinami klesá ze 2 na 1 metr.
- V maloobchodech & při volnočasových aktivitách musí být k dispozici pouze 10 m2 na osobu

místo 20 m2.

- Uzavírací doba pro gastronomické podniky se přesune z 22:00 na půlnoc.

- Požadavek na masku ve venkovních prostorách končí. V současné době platí tam, kde není 
možné dodržet odstup. 

- Kulturní akce mohou být obsazeny ze 75 % místo 50 %. Aktuální maximální počet účastníků 
zůstává (1 500 uvnitř, 3 000 venku)

- V případě přehraničního styku je třeba cestovní formulář („Pre Travel Clearance“) vyplnit pouze v 
oblastech s vysokou incidencí.

- Výlety autobusem jsou možné podle „pravidla 3-G“ při plné obsazenosti a bez omezení.
- Povinný test pro děti byl zvýšen ze současných 10 na 12 let.

zdroj: https://orf.at/corona/stories/3215092/



602.06.2021

Dovolená v Rakousku

www.austria.info/de/service-und-fakten/coronavirus-situation-in-oesterreich

http://www.austria.info/de/service-und-fakten/coronavirus-situation-in-oesterreich


702.06.2021

Očkování v Rakousku (k 30.5.2021)

5.044.253 = 47,69% populace, která se aktuálné může očkovat

ausgelieferte Impfdosen – dodané očkovací dávky
im Impfpass erfasst Impfdosen – v očkovacím průkazu zapsané očkování
min. teilgeimpfte Menschen – min. částečně očkované osoby
vollimmunisierte Menschen – plně imunizované osoby zdroj: BMSGPK

grafika: ORF.at/corona

https://info.gesundheitsministerium.at/
https://orf.at/corona/daten/impfung


802.06.2021

Očkování 
v Rakousku

podle věku 
a pohlaví 

(k 30.5.2021)

zdroj: BMSGPK

grafika: ORF.at/corona

https://info.gesundheitsministerium.at/
https://orf.at/corona/daten/impfung


902.06.2021

Očkování v Rakousku podle krajů (k 30.5.2021)
(čísla se vztahují na plnou imunizaci)

Zdroj: BMSGPK a grafika: ORF.at/corona

https://info.gesundheitsministerium.at/
https://orf.at/corona/daten/impfung


1002.06.2021

Očkování v Rakousku podle krajů (k 30.5.2021) – po první dávce

zdroj: https://info.gesundheitsministerium.at/



1102.06.2021

Očkování v Rakousku podle krajů (k 30.5.2021) – plná imunizace

zdroj: https://info.gesundheitsministerium.at/



1202.06.2021

Cestování mezi Českou republikou a Rakouskem

Shrnutí aktuálně platných pravidel:

www.mzv.cz/vienna/cz/koronavirus/index.html

Dotazy k cestování prosím směřujte na: vienna@embassy.mzv.cz

Podmínky pro příjezd do Rakouska (ke dni 30.5.)

Při vstupu ze zemí s nízkým výskytem infekce (platí také pro Švýcarsko a Lichtenštejnské knížectví) je 
jakýkoli typ vstupu – i pro turistické účely – s dokladem o očkování, o testování nebo uzdravení (pravidlo 
3-G) a bez karantény možný. 

Všechna očkování, která byla schválena EMA nebo úspěšně prošla příslušným procesem WHO, 
jsou považována za důkaz očkování. Pokud to nelze předložit, musí být test proveden okamžitě, 
v každém případě však do 24 hodin. 

V každém případě je nutná elektronická registrace na 
https://entry.ptc.gv.at/ před každým vstupem na rakouské 
území.

zdroj: www.bmeia.gv.at/oeb-bern/reise-nach-oesterreich/

http://www.mzv.cz/vienna/cz/koronavirus/index.html


1302.06.2021

Chuť k cestování – jak plánují Rakušané v roce 2021 cestovat?

Rakušané jsou v cestovní náladě, mají cestovní horečku!

(podle studie „Restart 2021“ - provedená institutem Karmasin Research & Identity 
od 19.-28.4. ve věkové skupině 16-75 let)

Prezentovala Österreich Werbung během Österreichische Tourismustage (Austrian Tourism Days) 
17.-19.5.2021:

➢ 45 % Rakušanů plánuje letní dovolenou (výrazně více než před rokem v tomto čase - 30 %)

➢ 58 % z těchto „plánovačů dovolené“ chce strávit letní dovolenou v Rakousku

➢ krátké dovolené jsou méně žádané. 81 % prázdnin bude 5 dní nebo delší

Rezervační situace (mezi lidmi, kteří plánují letní dovolenou):

• 25 % Rakušanů si již zarezervovalo dovolenou

• 18 % „se chystá“
• 29 % (největší skupina) čeká ještě na další vývoj pandemie, 

než provede rezervaci



1402.06.2021

Chuť k cestování – o 14 dní později

(podle ÖAMTC Reisemonitoring - provedená
institutem Bilendi od 4.-12.5.)

➢ 72 % Rakušanů chce v létě cestovat
➢ 40 % už letní dovolenou zarezervovalo

Nejoblíbenější cíle

➢ 45 % Rakousko (Top 3 kraje: 
Korutany, Štýrsko, Tyrolsko)

➢ 42 % v EU (Top 3 země: Chorvatsko, 
Itálie, Řecko)

zdroj: ÖAMTC Reisemonitoring

Každý 4. Rakušan činí svou letní dovolenou závislou na corona-situaci



1502.06.2021

zdroj: Corps Touristique Austria



1602.06.2021

Chuť k cestování – o 14 dní pozdějí

(podle ÖAMTC Reisemonitoring - provedená
institutem Bilendi od 4.-12.5.)

Průměrný rozpočet na letní dovolenou

➢ 896 euro na osobu

(nárůst oproti 2020: 830 euro)

- ve věku 60 let a více: 1130 euro/osobu

- rodiny s dětmi: 655 euro

Dopravní prostředky

➢ 67 % auto

➢ 17 % letadlo

➢ 16 % jiné dopravní prostředky
(např. vlak, karavan)

zdroj: ÖAMTC Reisemonitoring

Každý 4. Rakušan činí svou letní dovolenou závislou na corona-situaci



1702.06.2021

zdroj: Corps Touristique Austria



1802.06.2021

zdroj: Corps Touristique Austria



1902.06.2021

Dopad pandemie na způsob plánování dovolené

➢ 32 % změnili způsob 
plánování své 
dovolené

➢ 16 % to ještě nemůže 
posoudit

Co se změnilo

➢ 50 % budou cestovat 
spontánně

➢ 49 % stráví více času 
v Rakousku

➢ 37 % použije pro 
dovolenou spíše auto

zdroj: ÖAMTC 
Reisemonitoring

Heslo letní dovolené - spontaneita



2002.06.2021

Dopad pandemie na způsob plánování dovolené

Co se ještě změnilo? Změna preferencí.

Velká změna hodnot

❖ svoboda, příroda a sounáležitost budou po corona-krizi důležitější:
❖ prudce klesá: vzdálenost
❖ trochu klesá: bezpečnost, známost

Zdravotní povědomí v populaci stále roste

❖ - v roce 2021 považuje 46% tyto otázky jako důležitější než před korona-krizi. (2020: 30%)
❖ - ochrana klimatu zůstává stejně důležitá jako zdraví.

Nové turistické trendy v Rakousku 

❖ udržitelný, šetrný cestovní ruch (49%)
❖ směrování toků návštěvníků (47%)
❖ více regionality a tradice (47%) - zejména mezi lidmi, kteří tráví dovolenou v Rakousku (57%) 
❖ všímavost a bezpečnost proti corona-infekci (45%)

Zdroj: studie Restart 2021



2102.06.2021

Nejdůležitější faktory při rozhodování cestovat
Co rozhoduje 2021?

Bezpečí a nabídka testů jsou důležité

➢ pro 71 % je bezpečnost proti Coroně důležitá nebo velmi důležitá během dovolené
(u osob nad 50 let je to dokonce 80%)

➢ DULEŽITÉ: nabídka placených testů NENÍ dobře přijímána. 

Rakušané si příliš zvykli na rozsáhlou a dobře rozvinutou infrastrukturu pro bezplatné testy.

Považuje se za užitečné...
➢ 64% rozsáhlou nabídku bezplatných testů v turistických letoviscích
➢ 56% zelený pas
➢ 52% očkuje zaměstnance cestovního ruchu

Rozhodující faktory pro cestování

1. cena - poměr ceny a výkonu (64%)
2. poloha a přístupnost (cestovatelské restrikce) (47%) 

3. jednoduchá, nekomplikovaná rezervace (44%)

4. způsob stravování (41%)

5. flexibilní stornopodmínky (40%)

Zdroj: studie Restart 2021



2202.06.2021

Provedené Covid19 testy v Rakousku

(nahlášené testy za den)



Malý průzkum mezi rakouskými 
cestovními kancelářemi (ke dni 28.5.)



2402.06.2021

Malý průzkum mezi rakouskými cestovními kancelářemi

Jaká je cestovní nálada u vašich zákazníků?
Raiffeisen Reisen: Poptávka se zvyšuje každý týden.
Rail Tours Austria: Velmi dobrá, pozná se zadržená chuť na cestování.
Sabtours:   V zásadě velmi pozitivní, ale samozřejmě chybí poslední výkop, protože stále existuje

spousta nejistoty ohledně podmínek (cestovní restrikce, podmínky na místě a při 
cestování), za kterých budou zákazníci moci cestovat.

Jaký je současný zájem o zájezdy autobusem?

Sabtours: Autobusové cesty jsou v Rakousku povoleny teprve od 19. května, ale za velmi přísných podmínek 
s maximální obsazeností 50% (pravidlo 3 G, požadavek masky FFP2). Doufáme, že budeme moci 
podniknout první cesty v červenci. Neočekáváme silnou poptávku, dokud neskončí požadavek masky v 
autobuse.

Reiseparadies Kastler: Lidé již rezervují, zejména Rakousko a sousední země, včetně ČR (studijní cesta na Moravu a 
do Prahy nebo výlet na kole Praha-Drážďany).

Elite: V tuto chvíli je poptávka obrovská. Ale mnoho zákazníků je také opatrných. Např. se ptají na zdarma místo vedle 
sebe v autobusu. Obecně lze říci, že kladou důraz na bezpečnost. Mají mnoho otázek, takže prodej je v tuto 
chvíli komplikovanější a náročnější. 
Poptávka po zahraničních cestách je stále spíše opatrná. Je to bohužel způsobeno špatnou komunikací.
Problém je také požadavek na ohlašování skupin 10 a více osob.

Už lidé zase objednávají zájezdy? Pokud ano, zhruba do jaké míry? 

Sabtours: Ano, poslední 3 týdny asi 30% z normálu.

Rail Tours Austria: Rezervace se pohybují kolem 40% roku 2019.



2502.06.2021

Malý průzkum mezi rakouskými cestovními kancelářemi

Které destinace se aktuálně převážně objednávají? Co jsou u Vás aktuálně 
TOP 3 destinace?

Raiffeisen Reisen: Ano, sousední země a Řecko, Itálie, ale také Seychely a 
Mauricius, Portugalsko, Francie ...

Sabtours: S autobusem: Švýcarsko, Německo, Itálie - téměř nic jiného; 
V cestovní kanceláři: Řecko a Španělsko

Reiseparadies Kastler: Itálie, Německo, Rakousko
Elite: Rakousko (75%) a Itálie (17%)

Rail Tours Austria: Rakousko vede, 
mezi zahraničními destinacemi vedou Itálie, Německo a Švýcarsko

Za jakým účelem se chystají Vaši klienti na dovolenou? O jaké produkty mají převážně 
zájem?

Raiffeisen Reisen: Pobyt u moře, města a kulturní zájezdy..
Reiseparadies Kastler: Dovolená na kole, města, studijní a kulturní zájezdy.
Elite: Moře, pěší turistika a cyklo, kultura.

Sabtours: Moře, příroda – hory – jezera. A velmi přísně kontrolované plavby. 



2602.06.2021

Malý průzkum mezi rakouskými cestovními kancelářemi

Jak vidíte letošní šance pro Českou republiku?

Reiseparadies Kastler: Věřím, že ČR bude rezervována, ale musí investovat do 
důvěry. Corona čísla v zemi budou podstatná. 
Důležité pro nás je, znát přesné předpisy pro vstup do země a pro 
návštěvy objetků, restaurací atd.

Elite: To závisí na vývoji corona čísel a také na medializaci (pozitivní vs. negativní články). 
Zkušenosti ukazují - pokles důvěry nastane rychle, vybudování důvery trvá déle.
Příhraniční oblasti se mohou vzpamatovat rychle, např. opera v Brně, outdoor Vysočina, 
Krumlov atd.

Lidé velmi rychle zapomínají, zda byly infekce vysoké. Věřím proto, že ČR bude velmi 
atraktivní destinací pro cestování. Regiony s krásnou krajinou, méně přeplněná města a 
památky mají nyní šanci se prosadit.

Rail Tours Austria: To záleží na cestovních restrikcích, pokud je to upraveno zeleným pasem, 
vidíme velmi dobré šance.

Kde vidíte letos překážky pro ČR?

Sabtours: Všechny destinace, které nenabízí dovolenou u moře nebo v přírodě MUSÍ ZCELA 
ZNOVU „vymyslet“ / vybudovat pozici. Témata jako gastronomie a požitek jsou v 
současné době prakticky mrtvá. Pokud jsme v minulosti prodávali tyto země a 
regiony na základě zvědavosti, nízkých nákladů nebo zasvěcených tipů, nyní jde o 
vybudování silných značek, které VYZAŘUJÍ BEZPEČNOST.



Naše marketingové aktivity na trhu 



2802.06.2021

Rakouští hosté v České republice

2019 – 285.457 hostů z Rakouska
547.496 přenocování

2020 – 88.970 hostů / příjezdů
179.085 přenocování

Zájem očekáváme především o ...

❖ outdoorové aktivity (cykloturistika a pěší turistika)

❖ příroda  a místa, kde nebude vysoká koncentrace lidí
❖ lokace, která bude vzhledem ke Covid-19 hodnocena jako bezpečná
❖ ubytování v kempech a v menších ubytovacích kapacitách
❖ možnosti pro rodiny s dětmi (když to cestovní restrikce připustí)

Zdroj: Tourdata



2902.06.2021

Naše marketingové aktivity v 1. pololetí

... Do otevření hranic zůstat v podvědomí.
např.
➢ Partnerská země na „1. Online Reisetag“ v lednu 2021 

a na digitálním veletrhu „Ferienmesse“
➢ OOH kampaň na info screenech na veřejných místech 

(během 2 měsíců 7,3 mio kontaktů)

➢ Přednášky jako např. pro vysokou školu IMC Krems 
ve spolupráci s Ministerstvem kultury, České dědictví 
UNESCO a Jihočeskou centrálou pro cestovní ruch

➢ Online press tripy s Jihomoravskou centrálou pro 
cestovní ruch



3002.06.2021

Naše marketingové aktivity na rakouském trhu

... např. online kampaň na oe24, ReiseLust a Madonna

➢ Ad Impressions 1.814.854 impressions



3102.06.2021

Naše marketingové aktivity na rakouském trhu

... na téma cykloturistika

např.
➢ cykloguide v nakladatelství Österreich
➢ Reisen Magazin

➢ Outdoor Guide NÖN
➢ videa ve spolupráci s influencery
➢ press tripy (cyklo & vino; EuroVelo 13)

- v termínu: 05-10/2021

- dosah tištěných médií: 764.000 čtenářů



3202.06.2021

Naše marketingové aktivity na rakouském trhu

... na téma pěší turistika

např.
➢ Radio Arabella (cross-media 

package) vč. PodCast
➢ Wanderguide

➢ Gute Reise

➢ Salzburger Nachrichten

- v termínu: 03-06/2021



3302.06.2021

Naše marketingové aktivity na rakouském trhu

... na téma rodiny s dětmi
např.
➢ Cross media packages s časopisy pro rodiny s dětmi 

(Family Extra, Hello Family, NewMom & All4family) 

-> tisk, online, newslettry, sociální média
➢ press trip pro novináře s dětmi v září 
➢ Digitální veletrh All4Family

- v termínu: 04 - 09/2021



3402.06.2021

např.:
▪ Rádio: - kampaně s různými rozhlasovými stanicemi 

(Radio Arabella, Life Radio, Radio Klassik atd.)

▪ OOH: - 46 City lights ve Vídni
- kooperace s ÖBB

▪ Online:- Falstaff

▪ Sociální sítě: - kampaně na téma Contemporary Urban Culture

• Produktové kooperace s tour operátory (Rail Tours Austria atd)

Další marketingové aktivity na trhu v přípravě



3502.06.2021

Tak se představuje ČR v Rakousku



Děkuji za pozornost
Yvette Polášek, ředitelka zahraničního zastoupení v Rakousku


